Городовиковское районное муниципальное образование
Республики Калмыкия

Решение
Собрания депутатов Городовиковского районного муниципального образования

Республики Калмыкия

«26» сентября 2019 г. №294 г. Городовиковск

«Об утверждении Положения о порядке
назначения, размерах премии Главы
Городовиковского районного муниципального
образования Республики Калмыкия
"За особые успехи в учебной, внеурочной
деятельности и общественно значимой
деятельности обучающихся муниципальных
общеобразовательных организациях
Городовиковского района Республики
Калмыкия"

В целях поощрения и материального стимулирования учебной деятельности
талантливых детей обучающихся в общеобразовательных учреждениях
Городовиковского района, в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.34 Федерального
закона Российской Федерации №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Городовиковского районного муниципального образования
Республики Калмыкия, Собрание депутатов Городовиковского районногс
муниципального образования Республики Калмыкия,

решило:

1. Утвердить Положение о порядке назначения, размерах премии Главь
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия "3;
особые успехи в учебной, внеурочной деятельности и в общественно значимо!
деятельности обучающихся муниципальных общеобразовательных организация:
Городовиковского района Республики Калмыкия", согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежи'

муниципального об

официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Муниципальный Вестни
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия» :
размещению на официальном сайте Администрации Городовиковского районног

блики Калмыкия.

Председатель С
Г ородовиковск

Q / ГОРОДОВИКОВСКОГСА еэ

образования

алмыкия

=Елава;^родовйкрвского районного

>тееиубсткщК^дмь1кия (ахлачи)

В.И. Абушинов

Б.Н. Петров

Приложение
к Решению Собрания депутатов

Городовиковского РМО РК
«^6» сентября 2019 года.

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке назначения, размерах премии Главы Городовиковского
районного муниципального образования Республики Калмыкия

"За особые успехи в учебной, внеурочной деятельности и в общественно
значимой деятельности обучающихся муниципальных общеобразовательных

организациях Городовиковского района Республики Калмыкия"

Премия Главы Городовиковского районного муниципального образования
Республики Калмыкия учреждается в целях поощрения и материального
стимулирования учебной, внеурочной деятельности и в общественно значимой
деятельности лучших обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций
Городовиковского района Республики Калмыкия

I. Общие положения

1.1 .Настоящее Положение определяет порядок назначения премии, а также размеры и
порядок выплаты премии обучающимся образовательных учреждений, добившимся
выдающихся успехов в учебной, научно-исследовательской и/или общественно значимой
деятельности.
1.2.. Положение рассматривается и утверждается на сессии Собрания депутатов

Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия.
1.3. Учредителем конкурсного отбора является Администрация Городовиковского
районного муниципального образования Республики Калмыкия .
1.4. Организатором конкурсного отбора является Управление образования
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия (далее
УО ГРМО РК).
1.5. Премии носят персональный характер.
1.6. Экспертная оценка материалов кандидатов на получение премии осуществляется
экспертным Советом по конкурсному отбору одаренных детей.

II. Цель и назначения премии

2.1. Ежегодно устанавливаемая премия Главы Городовиковского районного
муниципального образования Республики Калмыкия (далее Глава Городовиковского
РМО) одаренным детям учреждается в целях:

- выявления и поддержки одаренных детей;
- оказания материальной поддержки одаренным детям;
- стимулирования активности в учебной и научно-исследовательской деятельности;
- стимулирования активности молодежи в общественной жизни;
- повышения престижа учебной, научно-исследовательской и общественной
деятельности;
- поощрения таланта и трудолюбия.

1

III. Порядок выдвижения кандидатур

3.1. Премия Главы Городовиковского РМО присуждается обучающимся муниципальных
общеобразовательных организаций Городовиковского районного муниципального
образования Республики Калмыкия (далее обучающиеся), за успехи в учебной, научно-
исследовательской и/или в общественно значимой деятельности на муниципальном,
региональном и федеральном уровне на основании Распоряжения Главы
Городовиковского РМО.
3.2. Кандидаты на присуждение премии Главы Городовиковского РМО выдвигаются
муниципальными общеобразовательными организациями района.
3.3. Решение о выдвижении принимается педагогическим советом образовательного
учреждения.
3.4.Образовательным учреждением по итогам каждой четверти предоставляются в УО
ГРМО РК следующие документы:
- ходатайство образовательной организации;
- выписка из протокола заседания педагогического совета образовательного учреждения о
выдвижении кандидата на муниципальную премию;
- табель успеваемости кандидата;
- развернутая характеристика на кандидата;
- сведения о творческих достижениях, участии в региональных, всероссийских,
международных конкурсах, выставках, соревнованиях, конференциях, турнирах, проектах
и др. по форме:

Месяц, Наименование регионального, Место Награда
год всероссийского и т.п. конкурса, соревнования проведения

- копии документов подтверждающих личность, анкета (приложение);

- реквизиты банковского счета на имя кандидата, в случае не достижения кандидатом 14
летнего возраста, реквизиты банковского счета на имя законного представителя;

- согласие на обработку персональных данных.

3.5.Все предоставляемые документы должны быть заверены директором образовательной
организации.

IV. Определение победителей.

4.1. После приема документов специалист УО ГРМО РК (секретарь экспертного Совета)
формирует список кандидатов претендующих на получение премии Главы
Городовиковского РМО и направляет их в экспертный Совет при У О ГРМО РК (далее
Совет).
4.2. В состав Совета входят представители администрации ГРМО РК, УО ГРМО РК,
руководители образовательных организаций, представители профсоюзных организаций,
депутаты Городовиковского районного муниципального образования, работники отдела
культуры, родительская общественность. Состав Совета утверждается распоряжением
Главы Городовиковского РМО.

2

Основные задачи Совета:
- прием и рассмотрение поступающих документов;
- осуществление контроля за соблюдением порядка отбора кандидатов;
- подготовка предложений по присуждению премий.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости и считаются правомочными,
если на них присутствует не менее 2/3 состава Совета. Решение Совета принимается
открытым голосованием простым большинством голосов, оформляется протоколом.
4.3. Совет рассматривает представленные ходатайства и на основании экспертизы
представленных материалов производит отбор лучших претендентов, выбирает
кандидатов с максимальным количеством баллов.
4.4. Отбор победителей проводится на заседании экспертного Совета, путем подсчета
рейтинговых баллов согласно таблице в приложении к настоящему Положению.
4.5. Десять кандидатов на получение премии, набравших наибольшее количество
баллов экспертный Совет вносит на рассмотрение и назначение премии Главе
Городовиковского РМО.
4.6. В случае равного количества рейтинговых баллов у нескольких кандидатов на
получение премии, Экспертный Совет имеет право увеличить количество кандидатов на
получение премии.
4.7. Лицам, удостоенным премии в торжественной обстановке вручается почетная
грамота. Родителям лауреатов вручаются благодарственные письма Главы
Городовиковского РМО .
4.8. На УО ГРМО РК возлагается оформление документов, их хранение, проведение
торжественной церемонии награждения победителей премиями Главы
Городовиковского РМО.

V.Финансирование  и порядок выплаты премии Главы Городовиковского
районного муниципального образования Республики Калмыкия

5.1. Расходы на финансирование премии предусматриваются в бюджете
Городовиковского районного муниципального образования Республики Калмыкия на
соответствующий финансовый год. Выплата премии производится из средств бюджета
Городовиковского района в рамках реализации муниципальной программы «Развитие
системы образования», подпрограммы «Одарённые дети».
5.2. Выплата премии производится обучающимся на основании Распоряжения Главы

Городовиковского РМО.
5.3. Премия выплачивается в размере 1000 рублей ежемесячно.

VI. Критерии конкурсного отбора соискателей премии:

6.1. Конкурсный отбор обучающихся, проявивших выдающиеся способности, на премию
осуществляется на основании двух групп критериев: критериев квалификационного
отбора (далее - критерии участия) и критериев конкурсного отбора (далее - критерии
отбора).
6.2. Критерии участия обучающихся, проявивших выдающиеся способности:

• обучающийся, проявивший выдающиеся способности, является гражданином
Российской Федерации;

• обучающийся, проявивший выдающиеся способности, является обучающимся
образовательной организации Городовиковского района Республики Калмыкия;

• обучающийся, проявивший выдающиеся способности, является победителем
(чемпионом, лауреатом, обладателем Гран-при, дипломантом первой степени)

3

предметных и научных олимпиад, интеллектуальных турниров и других
конкурсных мероприятий муниципального, регионального, межрегионального и
российского уровней;

• обучающийся, проявивший выдающиеся способности, является: молодым талантом
в различных областях учебной и учебно-исследовательской деятельности; лидером
или руководителем общественного объединения муниципального уровня, автором
реализованного социального проекта, добровольцем (волонтером), активистом
ученического самоуправления и имеет стаж работы или опыт участия в данной
деятельности не менее 2 лет.

6.3. Основным критерием для отбора обучающихся, проявивших выдающиеся
способности, является победа в региональном мероприятии очного характера.
6.4. В целях окончательного принятия решения экспертной комиссией устанавливаются
дополнительные критерии отбора обучающихся, проявивших выдающиеся способности.
Дополнительные баллы начисляются за победу или занятое призовое место в других
конкурсных мероприятиях различного уровня прошедшего учебного года; за наличие
научно-исследовательских работ, проектов.

4

Приложение № 1
Положению о премии

Главы Городовиковского районного муниципального
образования Республики Калмыкия для обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций.

Таблица рейтинговых баллов для отбора кандидатов на соискание
Премии Главы Городовиковского районного муниципального образования

Республики Калмыкия
№
п\п

Наименование критерия Максимальное
количество баллов

1 Учебные успехи кандидата (по итогам четверти):
1.1. Отличник 5 баллов
1.2. С одной «4» 4 балла
1.3. С двумя «4» 3 балла
1.4. Учатся на «4» и «5» 2 балла
2 Достижения кандидата (суммирование за каждое мероприятие):
2.1. Победы на Всероссийском и межрегиональном уровне:

1 место
2 место
3 место
4 участие

8 баллов
6 баллов
4 балла
2 балла

2.2. Победы на республиканском уровне:
1 место
2 место
3 место
4 участие

ббаллов
5 балла
4 балла

1 балл

2.3. Победы на муниципальном уровне:
1 место
2 место
3 место
участие

ббаллов
4 балла
3балла
1 балл

2.4. Победы в конкурсных мероприятиях образовательного учреждения 1 балл

'У
3

Активность кандидата в достижении успеха (суммирование за
каждое мероприятие):

3.1. Участие во Всероссийских и межрегиональных конкурсных
мероприятиях.

3 балла

3.2. Участие в республиканских конкурсных мероприятиях 2 балла
3.3. Участие в муниципальных конкурсных мероприятиях 1 балл
3.4. Участие в конкурсных мероприятиях образовательного учреждения 1 балл
4 Социально-значимая и общественная деятельность кандидата

(суммирование за каждое мероприятие):
4.1. Оцениваются лидерские качества и активная жизненная

позиция учащихся в мероприятиях: федерального,
республиканского, муниципального, школьного уровней.

5 баллов 4 балла 3 балла
2 балла

5

4.2. Публикации в СМИ конкурсанта, либо о конкурсанте.. 2 балла

5. Наличие научных, творческих, исследовательских работ, проектов,
различных рационализаторских изобретений, предложений и др. по
заявленным направлениям деятельности (суммирование за каждое
мероприятие.

2 балла

6

На бланке организации

Приложение № 2 к Положению
о премии Главы Городовиковского районного муниципального

образования Республики Калмыкия для обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций.

Главе Городовиковского районного
муниципального образования
Республики Калмыкия (ахлачи)

от_________№__________

ХОДАТАЙСТВО

(указывается полное наименование органа, организации, учреждения, которое выдвигает на награждение
обучающегося)

просит рассмотреть вопрос награждения

(указывается вид награды)

(полностью указывается фамилия, имя, отчество выдвигаемого к награждению лица, занимаемая
должность, организационно-правовая форма и наименование юридического лица в соответствии с Уставом

(Положением)

за следующие заслуги и достижения

_______________________________________(перечисляются основания награждения)

Должность

руководителя органа управления

организации, коллектива Ф.И.О. Подпись

7

Приложение 3 к Положению
о премии Главы Городовиковского

районного муниципального образования
Республики Калмыкия

для обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций

Анкета кандидата на присуждение премии

Фамилия

Имя

Отчество

Дата рождения

Место учёбы, работы или службы (с полным
наименованием учреждения, указанием класса)

Полный адрес места регистрации

Полный адрес фактического проживания

Домашний (рабочий) телефон

Мобильный телефон

E-mail

ИНН (если имеется)

Страховое свидетельство государственного
пенсионного страхования (если имеется)

20____года Личная подпись

8

Приложение 3 к Положению
о премии Главы Городовиковского

районного муниципального образования
Республики Калмыкия

для обучающихся муниципальных
общеобразовательных организаций

Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)

«_____ »__________________________года рождения,______________________________
(место рождения)

проживающий (ая) по адресу: ___________________________________________________

(место регистрации)
_______________________________________серии__________ номер
(наименование документа, удостоверяющего личность)
выдан_______________________________________________________________________
«____»___________________________ года, даю своё согласие на обработку следующих моих
персональных данных: фамилия, имя, отчество, число, месяц, год, место рождения, адрес
регистрации, образование, профессия, место работы, должность, место учёбы и любая иная
информация, относящаяся к моей личности, доступная или известная в любой конкретный момент
времени (далее - персональные данные) Администрации ГРМО РК для оформления заявки
участника и всех необходимых документов, требующихся в процессе подготовки и проведения
отбора по присуждению премии Главы Городовиковского районного муниципального
образования Республики Калмыкия одарённым детям, а также последующих мероприятий,
сопряжённых с данным отбором путём сбора, систематизации, накопления, хранения,
использования, распространения (в том числе передачи), обезличивания, а также на уточнение
(обоснованное изменение), блокирование, уничтожение и осуществление иных действий с моими
персональными данными с учётом действующего законодательства как ручным, так и
автоматизированным способами, на срок с _______ года до истечения сроков хранения
соответствующей информации или документов, содержащих информацию с персональными
данными.

Я оставляю за собой право в случае неправомерного использования предоставленных
данных согласие отозвать, предоставив письменное заявление.

Настоящим я подтверждаю, что в случае необходимости предоставления персональных
данных для достижения указанных выше целей третьим лицам, Администрация ГРМО РК вправе
в необходимом объёме раскрывать для совершения вышеуказанных действий информацию обо
мне лично (включая мои персональные данные) таким третьим лицам, их агентам и иным
уполномоченным лицам, а также предоставлять таким лицам соответствующие документы,
содержащие такую информацию, для обработки персональных данных на основании настоящего
согласия.

« » года Подпись (И. О., фамилия)

9